habemus in scriptis et de tempore et de die». Mon. Vespr. I. 281. — Helyesen jegyzi meg Lovas Elemér O. S. B. B. Margit történetének részletes forráskritikája c. művében a 45. oldalon: «Joannes Verc. legendájának létrejöttéhez adatot tartalmaz». Nem a mi legendánk ez az «in scriptis» . . ?

Miñdezeket figyelembevève, tekintve a szerző nevének ismeretlenségét, a legendában talált adat révén a feltalált legendát *Legenda Fratris Senioris* neveztem el.

Florio Bánfi: *Le Stimate della B. Margherita d'Ungheria*. Firenze, 1934. művében (5—6. old.) megemlíti, hátha B. Joan. Vercellencisnek 1275-ben írt legendája tud *B. Margit stigmáiról*. Amint látjuk, ez a legenda (frater Senior legendája) sem tud stigmákról, ahogyan nem tudnak az 1276-os Jegyzőkönyvek sem.

IV.

INCIPIT VITA BEATE MARGARITE DE UNGARIA ORDINIS PREDICATORUM

Ad honorem domini nostri Jesu Christi cui cum patre et spiritu sancto omnis honor et gloria felicitis et sancte recordationis Virginis margarete sororis ordinis fratrum predicatorum in Regno Ungarie vitam et preclara merita a nobis visa magis quam audita ad memoriam revocamus et corde et animo deo in sanctis eius devotarum manuum officio scripture commendamus. miracula etiam pauca de plurimis eius meritis facta diligenter verissimorum testium assertione probata superaddemus.

Venerabilis itaque hec virgo margareta ex illustri prosapia regum Hungarie duxit originem cuius pater carnalis ungarorum illustris Rex Wela¹ quartus Avus rex andreas tertius² pater beate elizabeth secundum carnem frater vero uterinus Rex Stephanus quintus extiterunt. Quam cum adhuc mater sua regina gestaret in utero tempore tartarice persecutionis pro liberatione sua et regni pariter cum rege marito suo quasi piaculum quoddam si filia nasceretur ut sanctimoniam eam facerent devenerunt.³ Nam praeter ipsam nulla unquam de stirpe regum hungarie sanctimonialis fuerat effecta.

Natam vero et ut decet prolem regiam sub magna diligentia nutritam in ipsa sua infantia cum multa devotione servitio domini nostri Jesu christi et eius genitricis gloriose semper virginis marie perpetuo in similitudinem Samuelis oblatam manciparunt. Que cum esset coram matre sua Annorum circiter duorum patre suo domino rege ducente exercitum contra austriam requisita a matre sua quem exitum habiturus esset exercitus ut ostenderet dominus quo spiritu adulta esset gubernanda quasi propheticè respondit dominus meus rex sanus revertetur exercitus eius dispergetur sed dux austrie occidetur. Quod post pauca rei probavit eventus. Nam et dominus rex licet non sine multo suorum dampno sanus quidem rediit et dux dictus in eodem exercitu per militiam hungarorum fideliter decertantium occubuit.

¹ Wela = Béla

² helyesen = secundus. Ezt a tévedést a német legendák és a régi zsolozsmai lectiók is átvették.

³ helyesen = devoverunt.

Cum esset annorum trium vel parum plus in claustrum ordinis predicatorum in civitate vesprimensi et¹ commendata ut ab ipsa tenera etate regularibus consuetudinibus imbueretur et eodem anno habitum ordinis secundum suam etatem devote suscepit. Que cum esset annorum vix quinque conperiens aliquas ex sororibus indutas ciliciis incedere rogavit magistram suam religiosam matronam nobilem quam matrem semper vocabat et oblatum sibi cilicium induit sed pre nimia teneritudine sustinere non potuit. Post tamen aliquantulum etate proficiens tunicas duriores et interdum cincturas cilicinas super nudo paulatim ferrè consuevit et mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc tenera vestes habitus sui si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent erubescere portare et si quando cogebatur ob reverentiam parentum scalaribus coquine ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat et vestem quam induebat novam vix unquam mutabat donec vetustate esset laniata. Gaudebat enim iam ex tunc de insignis² humilis et beate paupertatis. Cum autem etatis sue annum ageret decimum cum multa parentum suorum et fratrum ordinis diligentia cum honorum³ sororum secum remanentium societate de claustro vesprimensi translata est in claustrum quod parentes eius in insula danubii que ex tunc dicta est sancte marie nam antea insula leporum dicebatur in honorem dei omnipotentis sub titulo beate semper Virginis dei genitricis marie a primo fundamento edificaverunt et ad consummationem usque perduxerunt regaliterque ut decebat dotaverunt. Ubi cum facta professione cum suis sororibus in manibus fratris amberthi tunc magistri ordinis esset inclusa ut moris est claustris sororum nostro ordini incorporatarum adeo evidenter et efficaciter cepit proficere ut non solum sorores socie vel fratres ordinis sed etiam nobiliores matrone et domine principum coniuges in regno que eam multo affectu de diversis regni partibus pariter venientes videre poterant in eius moribus honestis edificabantur seque eius orationibus cum devotione commendantes ad propria cum gaudio remanebant⁴ diffusa enim erat gratia quedam eius faciei et gratiosa maturitas de dispectu(!) ita ut vix unquam asperis vel blandis mutari, deici vel extolli notabiliter videretur. Paucis contenta verbis erat taciturnitatis amatrix et nunquam se in risum excussum⁵ resolvens virtute predita pudicitie se laudari nullo modo patiebatur vocabula etiam iactantiam vel vani-